
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N.° 6.370/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiá-
rios no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria n.º 1.437/2010-MP/PGJ, de 
12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 182/2019-MP/CAO-Cível, 
datado de 2/10/2019, protocolizado sob o n.º 43902/2019, em 3/10/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA e LORENA 
MOURA BARBOSA DE MIRANDA para comparecem a esta Capital, nos dias 
31/10 e 1º/11/2019, a fi m de participarem do Fórum Permanente do Mi-
nistério Público com a Sociedade Civil para Questões Agrárias e Fundiárias, 
e da 4ª Reunião Ordinária do “Grupo de Trabalho Agrário”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de outubro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6.371/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiá-
rios no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria n.º 1.437/2010-MP/PGJ, de 
12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 187/2019-MP/CAO-
Cível, datado de 10/10/2019, protocolizado sob o n.º 44833/2019, em 
10/10/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para comparecer a esta Capital, nos dias 31/10 e 1º/11/2019, a fi m 
de participar, respectivamente, do Fórum Permanente do Ministério Público 
com a Sociedade Civil para Questões Agrárias e Fundiárias, e da 4ª Reu-
nião Ordinária do “Grupo de Trabalho Agrário”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de outubro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6.372/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as inúmeras e reiteradas comunicações e informações 
acerca de possível prática de tortura, maus tratos e/ou crimes correlatos, 
tendo por vítimas internos do Sistema Prisional, em especial referentes ao 
município de Altamira e aos municípios da Região Metropolitana de Belém;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 076/2019-MP/3ªPJEP, da-
tado de 10/10/2019, protocolizado sob o n.º 45009/2019, em 11/10/2019,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça de Execução Penal da Capital, o 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, os Promoto-
res de Justiça de Icoaraci, Ananindeua, Marituba e Santa Izabel do Pará, 
com atribuição criminal para apuração para crimes de tortura e maus tra-
tos, a participarem de reunião de trabalho, no dia 23/10/2019, às 11h, no 
Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, 
para tratar sobre o aperfeiçoamento da apuração e monitoramento das 
comunicações e informações da prática de tortura, maus tratos e outros 
crimes correlatos supostamente praticados no âmbito do Sistema Prisional 
do Estado do Pará.
II – CONVOCAR os Promotores de Justiça de Marabá e Altamira, com atri-
buição criminal para apuração para crimes de tortura e maus tratos, a 
participarem de referida reunião, por videoconferência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de outubro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 489785
PORTARIA Nº 3209/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 046/2019/MP-CC, datado de 
16/5/2019, protocolizado sob nº 22830/2019, em 16/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA e CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 
para ministrarem palestras com o tema “conversa sobre direito de família”, 
no dia 31/5/2019, no Santuário de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, 
em Belém/PA, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 22/7/2019.

PORTARIA Nº 3210/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2019/MP-CC, datado de 
16/5/2019, protocolizado sob nº 22832/2019, em 16/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA 
e JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para ministrarem palestras 
com o tema “o registro de nascimento e os direitos de cidadania”, no dia 
31/5/2019, no Santuário de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em Be-
lém/PA, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 22/7/2019.

PORTARIA Nº 4783/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Guilherme Lima Carva-
lho;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de 
Terra Santa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 043/2019-MP/CRABA/STM, datado 
de 16/7/2019, protocolizado sob nº 34045/2019, em 17/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, ofi ciarem em feitos urgentes de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Terra Santa, nos períodos indicados:
I – OSVALDINO LIMA DE SOUSA, de 16 a 21/7/2019;
II – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, dias 22 e 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 2/9/2019.

PORTARIA Nº 4854/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 083/2019/MP/1ªPJCR, datado de 
12/9/2019, protocolizado sob nº 34430/2019, em 19/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem em audiências 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça de Redenção, nos períodos 
indicados:
I – CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA, 1º e 5º cargos, de 20 a 23/8/2019;
II – LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, 1º cargo, de 26 a 28/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 2/9/2019.

PORTARIA Nº 4972/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara para participar do X Encontro Nacional do Ministério Público 
no Sistema Prisional;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino 
Silva para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime 
Organizado (GAECO), com prejuízo de sua titularidade, conforme 
PORTARIA Nº 4593/2019-MP/PGJ, de 2/8/2019, publicado no D.O.E. nº 
33947, de 8/8/2019;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luziana Barata Dantas;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Thiago Ribeiro Sanan-
dres;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Orixi-
miná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35040, 


